<sup>d</sup> *Relevare humiles*. Ceci nous rappelle le fameux vers de Virgile :

Parcere subjectis et debellare superbos.

On peut, par ce rapprochement, juger de la différence des deux langues. Le poète est plus élégant peut-être, mais quelle roideur et quelle dureté ! Dans le langage chrétien, au contraire, quelle mansuétude !

per me si quis introierit, salvabitur; qui est clavis David<sup>a</sup> et sceptrum domus Israel, qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit. Sitque tibi ductor qui educit vinctum de domo carceris, sedentem in tenebris et umbra mortis; et in omnibus sequi merearis eum de quo David propheta cecinit: Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi: virga directionis<sup>b</sup>, virga regni tui; et imitando ipsum, diligas justitiam, et odio habeas iniquitatem, quia propterea unxit te Deus, Deus tuus, ad exemplum illius quem ante sæcula unxerat oleo exsultationis<sup>c</sup>, præ participibus suis, Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum eo vivit et regnat Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

Metropolitanus cum aliis Prælatibus deducit Regem sceptrum in manu et coronam in capite ferentem, ad solium, et intronizat in solio, dicens:

Sta, et retine amodo locum tibi à Deo delegatum per auctoritatem omnipotentis Dei, et per præsentem traditionem nostram, omnium scilicet Episcoporum cæterorumque Dei servorum; et quantò clerum<sup>d</sup> sacris altaribus propinquiorem perspicias, tantò ei potiorem in locis congruis honorem impendere memineris; quatenus mediator<sup>e</sup> Dei et hominum te mediatorem cleri et plebis permanere faciat.

<sup>a</sup> *Clavis David*. La clef est encore un symbole de l'autorité.

<sup>b</sup> *Virga directionis*, un sceptre de droiture et d'équité.

<sup>c</sup> *Oleo exsultationis*. Les Juifs se parfumaient aux jours de fête et dans les circonstances joyeuses.

<sup>d</sup> *Clerum*, le clergé. La tribu de Lévi était le partage ou l'héritage du Seigneur. Le nom de clercs (*κληρικός*, sorti), qu'on a donné aux ministres de la loi nouvelle, a le même sens.

<sup>e</sup> *Mediator*. Notre Seigneur est appelé Médiateur, parce qu'il est venu rétablir la paix entre nous et Dieu et concilier ses intérêts avec les nôtres.

Deinde Metropolitanus, orans dicit :

OREMUS.

Deus, qui victrices Moysi manus<sup>a</sup> in oratione firmasti, qui, quamvis ætate languesceret, infatigabili sanctitate pugnabat; ut dum Amalech iniquus vincitur, dum profanus nationum populus subjugatur, exterminatis alienigenis, hæreditati<sup>b</sup> tuæ possessio copiosa serviret, opus manuum tuarum piâ nostræ orationis exauditione confirma; habemus et nos apud te, sancte Pater, Dominum salvatorem qui pro nobis manus suas extendit in cruce, per quem etiam precamur, Altissime, ut, tuâ potentiâ suffragante, universorum hostium frangatur impietas, populusque tuus, cessante formidine, te solum timere condiscat. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.